
 

 

 

 

Thurwanderung 13. Etappe 

 

Mittwoch, 1. Juni 2016 

Route: 13. Etappe Thurwanderung von Alt St. Johann - Thursprung - Gamplüt Wildhaus 

Datum: Mittwoch 1. Juni 2016  

Zeiten: 07:30 Treffpunkt Bahnhof Bassersdorf 

07:39 Bahnhof/Haltestelle Abf. Ank. Gleis/

Kante 

Linie/Kurs Bemerkungen 

Bassersdorf 

Winterthur 

07:39   

07:54 

2 

6 

S      7 S-Bahn Richtung: 

Winterthur,  

Winterthur 

Wil SG 

08:07   

08:21 

4 

1 

ICN IC-Neigezug Richtung: 

St. Gallen, Restaurant,  

Wil SG 

Wattwil 

08:32   

08:55 

5 

3 

S      9 S-Bahn Richtung: 

Wattwil,  

Wattwil 

Wattwil, Bahnhof 

08:55   

08:58 

 

 

Fussweg 3 Min. zu Fuss 

Wattwil, Bahnhof 

Alt St. Johann Dorf 

09:05   

09:45 

 

 

Bus  790 Niederflur-Bus 

Richtung: Buchs SG,  

Dauer: 2:06; fährt täglich 

09:50 Startkaffee Restaurant Schweizerhof www.hotelschweizerhof.ch  
Kurzer Besuch des Klostergartens mit einer grossen Vielfalt an Heil-, Tee- 
und Küchenkräutern www.kraeuterfrauen.ch  
Wanderung entlang der Thur - vorbei an den Talstationen der Bergbahnen -  
nach Unterwasser. Nun folgen wir der Säntisthur, Aufstieg durch das 
Chämmerlitobel zu den Thurfällen, einer zweistufigen Kaskade der 
Säntisthur. Die gesamte Fallhöhe beträgt 23 Meter, wovon 13 Meter auf den 
oberen Thurfall und 10 Meter auf den unteren Thurfall entfallen. Die 
durchschnittliche Abflussmenge beträgt 830 l/s. Das Einzugsgebiet der 
Säntisthur beträgt an den Wasserfällen 19,5 km2. Nach langer Trockenheit 
können vor allem im Sommer die Thurfälle trockenfallen. Es gibt drei 
Aussichtsplattformen. Eine Galerie befindet sich auf der untersten Ebene. 
Durch einen beleuchteten Felstunnel mit Aussichtsfenstern sind weitere 
Aussichtspunkte erreichbar (wikipedia). 
Ziemlich steiler Aufstieg zum Stutz, einem interessanten Kraftort 
www.derort.ch .  
Dann auf einem Alpsträsschen zum Alpli. Das Restaurant ist leider 
geschlossen.  

 
 
 

 
 

http://www.hotelschweizerhof.ch/
http://www.kraeuterfrauen.ch/
http://www.derort.ch/


 

12:00 Wir picknicken beim Lauibeizli an der Säntisthur (nicht geöffnet am 1.6.). 
Verpflegung aus dem Rucksack. Bilder unter: 
http://www.ssctoggenburg.ch/desktopdefault.aspx/tabid-221/  
 

13:30 Nach einer ausgiebigen Rast wandern wir weiter auf dem Alpsträsschen 
entlang von Bergwiesen - vor uns immer den imposante Säntis und den 
Rotsteinpass - zur Thurwies, wo wir den Thursprung als eine der Quellen 
bestaunen (falls genügend Wasser….).  
 
Ziel erreicht !!!  
 
Wer noch weiter hinauf will kann dies vor Ort entscheiden! 
 
Kurzer Aufstieg zum Punkt 1260 und auf dem Bergweg durch Wald und 
Wiesen (Kreuzottern!) - Laub – Rossegg (Aussicht zu den Churfirsten) - 
Bergrestaurant  Gamplüt. www.gampluet.ch 
 
Unsere Thurwanderung ist zu Ende! Schlusstrunk und Talfahrt nach 
Wildhaus mit der Bahn Fr.8.- (AHV) oder Abfahrt mit dem Monster-Trotti 
(Riesentrottinett), CHF 15.00/pro Fahrt.  
 
Spaziergang (10‘) zur Postautohaltestelle Dorf. 

16:30 Bahnhof/Haltestelle Abf. Ank. Gleis/

Kante 

Linie/Kurs Bemerkungen 

Wildhaus, Dorf 
Ebnat-Kappel, Bahnhof 

16:30   
17:20 

 
 

Bus 790 Niederflur-Bus  

Ebnat-Kappel, Bahnhof 
Ebnat-Kappel 

17:20   
17:22 

 
 

Fussweg 2 Min. Zu Fuss 

Ebnat-Kappel 
Wattwil 

17:22   
17:29 

1 
1 

S      8 S-Bahn Richtung: 
Schaffhausen,  

Wattwil 
Wil SG 

17:35   
17:57 

5 
4 

S      9 S-Bahn Richtung: Wil 
SG,  

Wil SG 
Winterthur 

18:08   
18:26 

2 
3 

IR InterRegio Richtung: 
Basel SBB,  

Winterthur 
Bassersdorf 

18:35   
18:48 

6 
3 

S      7 S-Bahn Richtung: 
Rapperswil SG,  

Dauer: 2:18; ½ Stundentakt! 

Wanderprofil: Wanderzeit:   9.40km 3h 

Steigung:  523m! 

Gefälle:  63m 

Tenue: Gute Schuhe, der Witterung entsprechende Wanderausrüstung (Sonnen- und ev. 
Regenschutz). Ev. Stöcke. Badeutensilien… Ausstiegsmöglichkeiten nach 
Unterwasser ev. Taxi. 

Mittagessen: Aus dem Rucksack  

Billett: Hinfahrt Bassersdorf – Alt. St. Johann, Dorf ½ Tax Fr. 17.40  
Rückfahrt Wildhaus Dorf – Bassersdorf ½ Tax Fr. 18.50 
 
Das Billett besorgt jeder Teilnehmer selber! 

Haftung: Der Verein übernimmt keine Haftung. Versicherung ist Sache der Teilnehmer. 

Wanderleitung; Hansueli Stohler  |  079 483 14 47  |  hansueli_stohler@bluewin.ch 

Anmeldung: nicht erforderlich  

Hinweise / 
Bemerkungen: 

Letzte, teilweise etwas alpine Etappe zur Thurquelle ! 

http://www.ssctoggenburg.ch/desktopdefault.aspx/tabid-221/
http://www.gampluet.ch/

